CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO ____ / 2021
INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, que sejam
realizados estudos para a criação de comitê municipal de auditoria para executar o
acompanhamento, supervisão e verificação das informações prestadas pelos grupos
familiares inscritos no CadÚnico visando expandir o número de beneficiários do
Programa Renda Mínima Indaiatuba.

JUSTIFICATIVA
Recentemente, a Administração Municipal sancionou a Lei 7570/2021 que

dispõe sobre a criação do Programa Renda Mínima Indaiatuba. Em termos práticos,
o investimento municipal criou um benefício de complementação de renda no valor
de R$ 130,00, pagos por unidade familiar, acrescido do valor de R$ 20,00 por filho
de 0 a 14 anos de idade com o limite de 3 filhos.

Dentre os critérios, os beneficiários devem atender, cumulativamente, às
seguintes condições: possuir renda familiar per capita inferior a meio salário mínimo;
e estar inscritos, junto à base de dados do CadÚnico, no período de 16 de janeiro
de 2020 e 16 janeiro de 2021.

Contudo, devemos considerar que o período de inscrição no CadÚnico
condicionado pelo programa municipal excluirá uma parcela significativa da
população em situação de vulnerabilidade. Neste caso, o período de inscrição
selecionado foi justificado pela auditoria das informações prestadas pelos inscritos
no CadÚnico executadas pelos Governos Municipal e Federal - além dos Tribunal
de Contas da União - com o objetivo de confirmar os dados dos beneficiários e
eliminar as fraudes na concessão do auxílio emergencial.

Sendo assim, considerando a necessidade de controle para evitar fraudes na
concessão do benefício, a Administração Municipal poderia contribuir para ampliar o
período de inscrição com a criação de comitê municipal de auditoria para executar o
acompanhamento, supervisão e verificação das informações prestadas pelos grupos
familiares inscritos no CadÚnico visando expandir o número de beneficiários do
Programa Renda Mínima Indaiatuba.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 13 de abril de 2021.

Ricardo Longatti França
Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 793/2021
13/04/2021 - 10:18
IND 561/2021